
S.R. DA ECONOMIA

Despacho n.º 468/2006 de 26 de Abril de 2006

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2000/A, de 10 de Agosto, que criou o Sistema de
Incentivos para o Desenvolvimento Regional do Açores (SIDER), e do Decreto Regulamentar Regional n.º
6/2001/A, de 6 de Junho, que regulamenta o Subsistema para o Desenvolvimento Local (SIDEL) e na
sequência da homologação da decisão da comissão regional de selecção de 7 de Abril de 2006, determino:

1. Aprovar, ao abrigo da alínea e) do n.º 1 do artigo 17.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
6/2001/A, de 6 de Junho, a concessão de um incentivo, sob a forma de subsídio não reembolsável, aos
projectos de investimento apresentados no âmbito do SIDEL, cujas condições constam do mapa anexo
ao presente Despacho, do qual faz parte integrante.

2. Os encargos resultantes da concessão dos apoios referidos no número anterior serão suportados
pelo Capítulo 40, Divisão 15 – Promoção do investimento e da coesão.

7 de Abril de 2006. - O Secretário Regional da Economia, Duarte José Botelho da Ponte.

SIDER – Sistema de Incentivos para o Desenvolvimento Regional dos Açores
SIDEL – Subsistema para o Desenvolvimento Local

N.º
Processo Promotor

Localização CAE
Ilha/Concelho do Projecto

Inv estimento Aplicações
Postos

de
Relev antes Trabalho

Pontuação Incentiv o

C920179 Dina Maria Soares Garcia
Pimentel, Eni

Faial / Horta 52488 71 400,00 64 240,00 1 72,50 25 696,00

C950232 Dinarco João Lopes Homem
Terceira /
Praia da
Vitória

52488 144 764,68 143 023,49 1 75,00 71 511,74

C920200 Duarte António Batista da Silv a, Eni Faial / Horta 52462 93 914,84 93 914,84 2 75,12 37 565,94

C950250 Eduardo Godinho Rocha, E.N.I
Terceira /
Angra do
Heroísmo

74120 68 311,22 54 695,74 1 75,00 21 878,30

C950249
Equipraia - Comércio de
Equipamentos e Representações,
Lda

Terceira /
Praia da
Vitória

52488 150 000,00 149 934,60 1 66,62 65 966,58

C950243 Escritório Digital - Representações,
Lda

Terceira /
Angra do
Heroísmo

52481 149 709,00 149 709,00 3 77,62 67 369,05

C920209 Esfaltobritas - Construção Civ il e
Produção de Inertes

Pico /
Madalena

45211 149 900,00 149 900,00 33 71,25 67 455,00

C960335 Fábrica de Licores - Eduardo
Ferreira & Filhos, Lda.

S. Miguel /
Ribeira
Grande

15913 142 637,00 137 469,20 2 72,62 54 987,68



C920218 Felisberto Mendes Gomes, Eni
Pico / São
Roque do

Pico
52441 85 000,00 85 000,00 1 78,50 38 250,00

C950233 Fripraia - Soc. Frigorífica da Praia
da Vitória, Lda.

Terceira /
Praia da
Vitória

51390 128 558,64 128 501,64 0 70,88 51 400,66

C960311 Gecite - Açor (Em Constituição) S. Miguel /
Ponta Delgada

74140 59 221,00 59 221,00 1 68,88 26 649,45

C960345 Gomes & Santos, Lda (Rua do
Contador, Nº24 Ponta Delgada)

S. Miguel /
Ponta Delgada

15810 149 851,00 146 370,00 3 75,25 58 548,00

C960346 Gomes & Santos, Lda. (Lagoa) S. Miguel /
Ponta Delgada

15810 146 822,00 145 706,02 1 71,62 58 282,41

C950247 Hélio António Dias Lima
Terceira /
Praia da
Vitória

20302 92 800,93 91 950,93 2 70,50 45 975,47

C920168 Horta Caleira, Fabricação R
Montagem de Caleiras, Lda

Faial / Horta 52463 42 508,00 24 227,20 3 74,12 12 113,60

C920210 Hortabloco - Construção Civ il e
Carpintaria, Lda

Faial / Horta 45211 145 441,74 142 706,78 0 68,75 64 218,05

C920191 Industria de Panificação Humberto
Goulart, Lda

Faial / Horta 52240 149 980,00 149 980,00 1 75,00 67 491,00

C920192 Industria de Panificação Humberto
Goulart, Lda

Faial / Horta 52240 149 930,00 149 930,00 1 71,50 67 468,50

C960323
Instalaçores - Estudos Montagens
e Industria de Instalações
Electricas, Lda

S. Miguel /
Ponta Delgada

45340 113 244,00 108 737,10 5 74,25 43 494,84

C950237 Inv esy stem Consultoria
Empresarial Lda

Terceira /
Angra do
Heroísmo

74140 59 956,00 59 834,00 2 68,88 23 933,60

C960334
J. Dinis das Nev es, Lda (Rua
António José de Almeida, N.º 30)

S. Miguel /
Ponta Delgada 52421 57 467,75 57 467,75 1 77,00 22 987,10


